La critique interne étant favorable à une attribution à Chromace, il demeure donc toujours une certaine marge d'incertitude pour les textes qui sont parvenus par l'intermédiaire de ces trois homiliaires. Cette marge diminue lorsque le texte est attesté par un témoin indépendant ; tel est le cas du S. 19 qui se trouve également dans un homiliaire de Wettingen. Elle diminue aussi lorsqu'il est possible de confronter tel paragraphe de ces sermons avec des passages parallèles des *tractatus* sur *Matthieu*. C'est le cas pour les sermons 34 et 37.

La preuve a pu être faite, en effet, que pour la rédaction de quelques *tractatus*, des sermons avaient été utilisés. Dans RB, t. LXXII (1962), p. 205-208, ont été mis en relief des

parallélismes étroits entre le S. 5 et le *tractatus* III de l'édition Hoste d'une part, le S. 6 et le *tractatus* XVII de la même édition d'autre part. Dans l'un et l'autre cas, le *tractatus* est l'écho fidèle du sermon. Inversement, quels que soient les remaniements qu'ils ont subi, les S. 34 et 37, pour plusieurs passages, sont l'écho de deux *tractatus*.

Le S. 34 sur le Baptême du Seigneur nous est parvenu dans un état très fragmentaire par l'intermédiaire de l'homiliaire du Pseudo-Bède (γ). Pour toute la première partie du texte (lignes 1-21), aucun autre témoin n'a pu être découvert. Pour la deuxième partie, par contre, deux passages des *tractatus* XII et XIII (I et II de l'édition Hoste du CCL 9) sont étroitement apparentés au texte du sermon.

Sermon (22-24)

Aperti sunt igitur caeli in baptismo Domini ut per lavacrum regenerationis patere regna caelorum credentibus monstrarentur.

Sermon (29-36)

Quia ergo Dominus noster novum baptisma dare venerat ad generis humani salutem et omnium peccatorum remissionem, prius ipse baptizari dignatus est, non ut peccata deponeret, qui peccatum non fecerat, sed ut aquas baptismi sanctificaret ad delenda omnium peccata credentium per baptisma renatorum.

Ille ergo ideo baptizatus est, ut nos per baptismum ab omnibus lavaremur peccatis.

Il ne peut faire de doute que le *tractatus* XII (I) en particulier a utilisé tout un paragraphe du sermon pour l'Épiphanie.

CCL 9, p. 394 (Tr. II, III, 2-4)

in eo quod baptizato Domino caeli aperti sunt, idem monstratur quia renatis in baptismo caelorum regna paterent.

CCL p. 391 (Tr. I, I, 28-36)

Quia ergo novum baptismum daturus erat ad generis humani salutem et remissionem peccati, prior ipse baptizari dignatus est, non ut peccata deponeret qui peccatum solus non fecerat, sed ut aquas baptismi sanctificaret ad diluenda peccata credentium.

Nunquam enim aquae baptismi purgare peccata credentium potuissent, nisi tactu dominici corporis sanctificatione fuissent.

Ille ergo baptizatus est, ut nos lavaremur a peccatis.

Pour le S. 37 sur la tempête apaisée dont l'homiliaire carolingien dérivé de Mondsee est l'unique témoin, l'on dispose du *tractatus* XLII sur *Matthieu* 8, 23-27, édité dans PG 56, col. 754-756.

Si le *tractatus* ne développe pas la typologie de la barque figure de la croix, on trouve cependant de part et d'autre le même jeu d'antithèses.

Sermon (9-13)

Dominus et Salvator noster qui totum mundum gubernat continetur parvo ligno naviculae. (...) Dormivit in navicula qui pro nobis mori dignatus est in cruce, qui etiam vigilia sempiterna custodit populum suum.

PG 56, 754 (5-8)

Ascendit parvam naviculam ut navigaret ille qui totum mundum divina virtute gubernat. Dormit in somnum qui populum suum vigilia aeterna custodit.

Dans le sermon comme dans le *tractatus*, la barque est figure de l'Église et la mer symbolise le monde, mais dans le sermon cette typologie est traitée d'un point de vue surtout historique (accroissement rapide des croyants, première persécution); dans le *tractatus* l'accent est mis sur le symbolisme de chaque élément de la barque, ou du navire. Le sermon comportait-il sur ce point un développement dont le *tractatus* se serait inspiré? La chose n'est pas impossible.

Sur le sens allégorique du sommeil du Christ, nous avons les passages parallèles suivants :

Sermon (30-33)

Discipulis autem navigantibus Christus obdormivit, quod intellegitur quia Ecclesiam suam propter probationem fidei pressuris et persecutionibus aliquantulum temptare permittit.

PG 56, 755 (44-47)

Dormire vero Dominus in hac navi tunc intellegitur, cum ad probationem fidei Ecclesiam suam pressuris et persecutionibus mundi istius temptare permittit.

Des points de contact existent également dans le paragraphe suivant :

Sermon (39-44)

Nos vero quotienscumque tribulationibus et angustiis,

PG 56, 755 (47-54)

Oratio vero discipulorum excitantium Dominum et

*velut maris tempestatibus pre-
mimur, Dominum ac Salva-
torem nostrum instantia pre-
cum et fide meritorum ad
miserandum excitare debe-
mus, ut sperantibus in miseri-
cordia sua opem auxiliumque
ferre dignetur...*

*auxilium implorantium ut li-
berarentur preces sanctorum
omnium ostenduntur, qui orta
tempestate persecutionis, sae-
vientie diabolo et angelis eius,
devota fide ac iugi oratione
patientiam Domini velut de
somno excitant, ut misericor-
diae suae auxilio per timorem
humanae infirmitatis pericli-
tantibus subvenire dignetur.*